
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（正文部分） 

 

 

 

               
项目名称： 杭州奇点食品有限责任公司新建项目  
 

建设单位：      杭州奇点食品有限责任公司      

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 11 月 

时代盛华科技有限公司 



 

 

目   录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................... 1 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 ............................................ 9 
[...]
序号 固体废物名称 产生工序 是否属于危险废物 废物代码 

1 生活垃圾 日常生活 否 -- 

2 废外包装 开包 否 -- 



 

 
32 

 

3 次品豆 检验 否 -- 

4 咖啡生豆银皮 烘焙 否 -- 

5 杂石 除石 否 -- 

6 收集的废油 废气处理 否 -- 

3、固体废物产生情况汇总 

项目固体废物产生情况汇总见表 5.3-6。 

表 5.3-6  建设项目固体废物产生情况汇总表 

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成分 属性 废物代码 
预测产生

量（t/a）

1 生活垃圾 日常生活 固体 -- 一般废物 -- 1.5 

2 废外包装 开包 固体 塑料袋、纸箱 一般废物 -- 0.1 

3 次品豆 检验 固体 咖啡豆 一般废物 -- 1 

4 咖啡生豆银皮 烘焙 固体 咖啡生豆外皮 一般废物 -- 0.2 

5 杂石 除石 固体 杂质、小石粒 一般废物 -- 0.08 

6 收集的废油 废气处理 液体 食用油脂 一般废物 -- 0.015 

4、固体废物处置方式汇总 

项目固体废物处置方式汇总见表 5.3-7。  

表 5.3-7  固体废弃物处置方式汇总 

序

号 
固体废物

名称 
产生工序 属性 

废物代

码 

预测产

生量

（t/a）
利用处置方式 

委托利

用处置

的单位 

是否符

合环保

要求

1 生活垃圾 日常生活 一般废物 -- 1.5 环卫清运 / 符合

2 废外包装 开包 一般废物 -- 0.1 
外卖物资回收单

位进行综合利用 
/ 符合

3 次品豆 检验 一般废物 -- 1 
收集后资源化

回收再利用 
/ 符合

4 
咖啡生豆

银皮 
烘焙 一般废物 -- 0.2 

收集后资源化

回收再利用 
/ 符合

5 杂石 除石 一般废物 -- 0.08 环卫清运 / 符合

6 
收集的废

油 
废气处理 一般废物 -- 0.015 

混入生活垃圾

中，环卫清运 
/ 符合

5.3.5 项目污染源强汇总 

项目污染源强汇总见表 5.3-8。 

表 5.3-8  项目污染源强汇总表  
内容 

类型 
排放源 污染物名称 

处理前 
产生浓度及产生量 

处理后 
排放浓度及排放量 

水 
污染物 

生活污水 
废水量 120m3/a 120m3/a 

COD 350mg/L，0.042t/a 50mg/L，0.006t/a 



 

 
33 

 

NH3-N 30mg/L，0.0036t/a 2.5mg/L，0.0003t/a

大气污

染物 

咖啡粉粉尘 粉尘 少量 少量 

液化石油气燃

烧废气 
SO2、NOX、烟尘 少量 少量 

烘焙油烟 油烟 0.02t/a 0.42mg/m3，0.005t/a

固体 
废弃物 

日常生活 生活垃圾 1.5t/a 0 

开包 废外包装 0.1t/a 0 

检验 次品豆 1t/a 0 

烘焙 咖啡生豆银皮 0.2t/a 0 

除石 杂石 0.08t/a 0 

废气处理 收集的废油 0.015t/a 0 

噪声 主要为设备运行产生的噪声，源强在60~80dB之间 

 



 

 
34 

 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 

处理前 
产生浓度及产生量 

处理后 
排放浓度及排放量

水 
污染物 

生活污水 

废水量 120m3/a 120m3/a 

COD 350mg/L，0.042t/a 50mg/L，0.006t/a 

NH3-N 30mg/L，0.0036t/a 2.5mg/L，0.0003t/a

大气污
染物 

咖啡粉粉尘 粉尘 少量 少量 

液化石油气燃烧废气 SO2、NOx、烟尘 少量 少量 

烘焙油烟 油烟 0.02t/a 0.42mg/m3，0.005t/a

固体 
废弃物 

日常生活 生活垃圾 1.5t/a 0 

开包 废外包装 0.1t/a 0 

检验 次品豆 1t/a 0 

烘焙 咖啡生豆银皮 0.2t/a 0 

除石 杂石 0.08t/a 0 

废气处理 收集的废油 0.015t/a 0 

噪声 主要为设备运行产生的噪声，源强在60~80dB之间 

主要生态影响： 

项目所在地区块及周边地块不属于动植物保护区，也没有珍稀濒临危机物种及重

要经济、历史、景观和科研价值的物种。项目在已建工业用房内进行，土地使用方式

没有变化，各项污染物经治理后均能达标排放，基本不会造成区域内水生生态及空气

环境的破坏，对整个区域生态环境影响不大。 

 

 

 



 

 
35 

 

七、环境影响分析 

7.1 施工期环境影响简要分析 

本项目使用现有的厂房进行生产，无需新建厂房，只要设备安装到位即可运行，

因此无施工期环境影响。 

7.2 营运期环境影响分析 

7.2.1 地表水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）中地表水评价工作

等级的确定方法，结合项目工程分析结果，本项目属于水污染影响型建设项目，水

污染影响型建设项目评价等级判定详见表 7.2-1。 

表 7.2-1 水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 
判定依据 

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000，或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000 

三级 B 间接排放 — 

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值，计算排放污染物

的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，

然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确

定的依据。 

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过

工程分析合理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其

他含污染物极少的清净下水的排放量。 

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将

初期雨污水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。 

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为

受纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。 

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水

生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。 

注 6:建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评

价范围有水温敏感目标时，评价等级为一级。 

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m3/d,评价等级为一级；排水量<500

万 m3/d，评价等级为二级。 

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级

为三级 A。 

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间



 

 
36 

 

接排放，定为三级 B。 

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评

价。 

根据工程分析，本项目生活污水经化粪池预处理后纳入市政污水管网，经萧山

钱江污水处理厂处理达标后排入杭州湾。项目排放废水依托处理，属于间接排放。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境

影响评价等级定为三级 B，可不进行水环境影响预测，应着重分析拟建项目废水污

染物类别、数量、处理方案以及依托污水处理设施的环境可行性。主要环境影响评

价内容包括： 

1、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

根据工程分析，本项目生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中的三级标准后纳入市政污水管网，项目纳管水量 120t/a，污染物纳

管量为 COD0.006t/a，NH3-N0.0003t/a，本项目废水处理达标后纳入市政污水管网，

输送至萧山钱江污水处理厂集中处理。废水水质简单，且排放量较小，经预处理后

可满足排放标准要求。 

2、依托污水处理设施环境可行性评价 

上述废水最终均进入萧山钱江污水处理厂集中处理。萧山钱江污水处理厂是萧

山区两大污水处理厂之一，主要处理来自城区、南片镇街及滨江区的污水，且以生

活污水为主。萧山钱江污水处理厂一期工程位于杭州市萧山区钱江农场钱农东路 1

号，一期设计处理能力为日处理污水 10.00 万立方米，2001 年 4 月正式投入运行，

污水处理设备运转良好，日平均处理污水量为 10.64 万立方米。钱江污水处理厂二

期，设计处理能力为日处理污水 12.00 万立方米，2005 年 1 月正式投入运行，污水

处理设备运转良好，日平均处理污水量为 10.40 万立方米。钱江一期和二期工程厂

区主体工艺采用 A2/O 处理工艺该项目采用先进的污水处理设备。 

钱江污水处理厂在一期、二期的基础上，建设占地面积 100 亩的三期工程，设

计处理能力为日处理污水 12.00 万立方米。三期工程采用 A2/O 处理工艺，新增一整

套 10 污水处理全工艺流程设备，包括曝气沉砂池、初沉池、生物反应池、二沉池等。

通过新建、改建缺氧池，采用“高效沉淀池+纤维转盘滤池+消毒”深化工艺，对一期、

二期工程进行提标改造。三期工程全面完工后，钱江污水处理厂日处理能力将提升

12 万立方米，达到 34 万立方米。 



 

 
37 

 

为完善污水处理系统，解决日益增长的污水处理需要，萧山钱江污水处理厂投

资 265122 万元，拟占用土地 148.032 亩，建设萧山钱江污水处理厂四期工程。项目

建成将新增 40 万吨/日的污水处理能力，采用地埋式竖向布置型式，出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB8918-2002）一级 A 标准，排放口位于杭州

湾。 

根据工程分析，本项目废水排放量合计 0.4t/d，项目废水占萧山钱江污水处理

厂现有处理规模（34 万 m3/d）的 0.00012%，项目废水产量占萧山钱江污水处理厂

日处理量的比例很小，因此污水处理厂现有的处理能力能够满足企业废水处理要求，

且项目废水水质简单，不会对该污水处理设施造成冲击。萧山钱江污水处理厂出水

标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，废水

可实现稳定达标排放。 

因此，本项目依托污水处理设施进行处理可行。 

3、项目废水污染物排放信息 

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水排放口基本情况、废水污染

物排放信息等详见表 7.2-2~表 7.2-5。 

表 7.2-2  项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别 

污染

物种

类 

排放去

向 
排放规律

污染治理设施 排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 编号 名称 工艺 

1 
员工

生活

污水 

COD
、氨

氮  

城市污

水处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

稳定 

TW0
01 

化粪

池 

沉淀和

厌氧发

酵 

DW00
1 

 是 
□否 

 企

业总

排 

表 7.2-3  项目废水间接排放口基本情况表 

序
号 

排放
口编
号 

排放口地理坐标 废水
排放
量（万
t/a） 

排放
去向 

排放规律
间歇
排放
时间

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染
物种
类 

排放标准
浓度限值
（mg/L）

1 
DW0

01 

120.257
669338

9 

30.06
56752

274 
0.012

城市
污水
处理
厂 

间断排
放，排放
期间流量

稳定 

日工
作时
间内

萧山
钱江
污水
处理
厂 

COD、
氨氮 

COD：50
氨氮：2.5

表 7.2-4  废水污染物排放执行标准表 

序 排放口 污染物 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 



 

 
38 

 

号 编号 种类 名称 浓度限值/(mg/L)

1 
DW001 

CODCr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 500 

2 NH3-N 
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB33/887-2013） 
35 

表 7.2-5  项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 
污染物种

类 
排放浓度
（mg/L） 

日排放量（t/d） 年排放量(t/a)

1 
DW001 

COD 500 0.0002 0.06 

2 NH3-N 35 0.000012 0.0036 

全厂排放口合计 
COD 0.06 

NH3-N 0.0036 

4、地表水环境影响自查 

建设项目地表水环境影响评价自查表见表 7.2-6。 

表 7.2-6  项目地表水环境影响评价自查表 
工作内容 自查项目 

影
响
识
别 

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型□ 

水环境保护目
标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵
场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；

其他□ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放 □；间接排放 ；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子 
持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；
非持久性污染物 ；pH 值 ；热污染

□；富营养化 ；其他 □ 

水温 □；水位（水深） □；流速
□；流量 □；其他 □ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 